АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

О внесении изменений в

постановление Администрации

Смоленской области

от 27.07.2018 № 503

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 27.07.2018

№ 503 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации

областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку племенного

животноводства» (от 07.09.2018 № 601, от 30.11.2018 № 798, от 17.06.2019 № 358,

от 12.12.2019 № 759, от 26.05.2020 № 299, от 01.10.2020 № 586) следующие

изменения:

1) заголовок, пункт 1 после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов»;

2) в Порядке предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство) на поддержку племенного животноводства,

утвержденном указанным постановлением:

- заголовок после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов»;

- в пункте 1:

consultantplus://offline/ref=EEE55F3E6D8BB49EA1AF3CB80104121B719DB1EF941DEFB52EB7C67E2005C9E30299FDED217D0105D256D0X7mCJ

2

- абзац первый после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов»;

- абзац третий признать утратившим силу;

- абзац четвертый пункта 5 признать утратившим силу;

- в пункте 6:

- абзац первый после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов», слова «предъявляемыми к сельскохозяйственным

товаропроизводителям для предоставления субсидий из федерального бюджета на

содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных,

утвержденными Минсельхозом России и размещенными на сайте: www.mcx.ru

(далее – критерии Минсельхоза России)» заменить словами «установленными

приказом Минсельхоза РФ от 17.11.2011 № 431 «Об утверждении Правил в области

племенного животноводства «Виды организаций, осуществляющих деятельность в

области племенного животноводства» и о признании утратившими

силу приказов Минсельхоза России» (далее – критерии Минсельхоза России)»;

- абзац второй признать утратившим силу;

- в пункте 7:

- абзацы девятый, шестнадцатый, восемнадцатый – двадцатый признать

утратившими силу;

- в абзаце двадцать первом слова «с пунктами 9 и 10» заменить словами

«с пунктом 9»;

- в абзаце первом пункта 8 слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами «в

пункте 9»;

- в пункте 9:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в Департамент

в целях возмещения части затрат на содержание племенных быков-производителей -

в срок до 17 мая текущего финансового года включительно, в целях возмещения

части затрат на содержание племенного поголовья - в срок до 1 июня текущего

финансового года включительно заявление и следующие документы:»;

- абзац десятый признать утратившим силу;

- в абзаце одиннадцатом слова «(для племенной организации)» исключить;

- пункт 10 признать утратившим силу;

- в пункте 11:

- в абзацах первом и третьем слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами

«в пункте 9»;

- абзац четвертый после слов «имеет право» дополнить словами

«в период со дня представления в Департамент заявления и до истечения срока,

указанного в пункте 14 настоящего Порядка,», слова «с пунктами 9 и 10» заменить

словами «с пунктом 9»;

- в абзаце пятом слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами «в пункте 9»;

- пункты 12 - 15 изложить в следующей редакции:

3

«12. Субсидия на поддержку племенного животноводства в целях возмещения

части затрат на содержание племенного поголовья предоставляется в соответствии с

методикой определения норматива ставки:

Смп = Фмп /  (1,2 × Ппз + Ппр), где:

Смп – норматив ставки на содержание племенного поголовья в расчете на

одну условную голову племенного маточного поголовья, рублей;

Фмп – размер средств, выделенных на предоставление субсидий на поддержку

племенного животноводства в целях возмещения затрат на содержание племенного

поголовья, рублей;

1,2 – повышающий коэффициент, применяемый для сельскохозяйственных

товаропроизводителей, включенных в государственный племенной регистр как

племенной завод,

Ппз – условное племенное маточное поголовье, имеющееся на 1 января

текущего финансового года у сельскохозяйственных товаропроизводителей,

включенных в государственный племенной регистр как племенной завод,

определенное на основании сведений о производственных показателях,

подтверждающих соответствие заявителя критериям Минсельхоза России,

представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями, условных голов;

Ппр – условное племенное маточное поголовье, имеющееся на 1 января

текущего финансового года у сельскохозяйственных товаропроизводителей,

включенных в государственный племенной регистр как племенной репродуктор,

определенное на основании сведений о производственных показателях,

подтверждающих соответствие заявителя критериям Минсельхоза России,

представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями, условных голов.

Пересчет племенного маточного поголовья крупного рогатого скота и

племенного маточного поголовья кроликов осуществляется в соответствии с

коэффициентами перевода племенного маточного поголовья сельскохозяйственных

животных в условные головы, утвержденными приказом Минсельхоза России.

Размер средств, выделенных на предоставление субсидий на поддержку

племенного животноводства в целях возмещения затрат на содержание племенного

поголовья (Фмп), определяется по формуле:

Фмп = Ф пп – Фб, где:

Фпп – размер средств, выделенных на предоставление субсидий на поддержку

племенного животноводства, рублей;

Фб - размер средств, выделенных на предоставление субсидий на поддержку

племенного животноводства в целях возмещения затрат на содержание племенных

быков-производителей, рублей.

4

Сумма субсидии на поддержку племенного животноводства, подлежащая

предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, рассчитывается по

формуле:

Ос = Смп × (1,2 × Ппз + Ппр), где:

Ос – сумма субсидии на поддержку племенного животноводства, подлежащая

предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, рублей.

Размер субсидии на поддержку племенного животноводства, предоставляемой

сельскохозяйственному товаропроизводителю в целях возмещения части затрат на

содержание племенного поголовья, не может превышать размер фактически

произведенных сельскохозяйственным товаропроизводителем затрат, в

соответствии с реестром затрат.

13. Субсидия на поддержку племенного животноводства в целях возмещения

части затрат на содержание племенных быков-производителей предоставляется

единовременно по ставке 300 000 рублей за одну голову племенных

быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в

процессе оценки этого качества, имеющихся у сельскохозяйственного

товаропроизводителя на 1-е число месяца, в котором представляется заявление.

Размер субсидии на поддержку племенного животноводства, предоставляемой

сельскохозяйственному товаропроизводителю в целях возмещения части затрат на

содержание племенных быков-производителей, не может превышать размер

фактически произведенных сельскохозяйственным товаропроизводителем затрат, в

соответствии с реестром затрат.

14. Департамент в течение 15 рабочих дней с даты представления заявления в

случае возмещения части затрат на содержание племенных быков-производителей, в

течение 15 рабочих дней по истечении срока представления в случае возмещения

части затрат на содержание племенного поголовья рассматривает представленные

сельскохозяйственным товаропроизводителем заявление и документы, указанные в

пункте 9 настоящего Порядка, на предмет отсутствия оснований для отказа в

предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства, указанных в

пункте 18 настоящего Порядка, и принимает решение о выплате либо об отказе в

выплате субсидии на поддержку племенного животноводства, оформленное в виде

приказа начальника Департамента.

15. Департамент в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о выплате

субсидии на поддержку племенного животноводства уведомляет

сельскохозяйственных товаропроизводителей в письменной форме о принятом

решении, а также о необходимости заключения договора о предоставлении

субсидии на поддержку племенного животноводства (далее также - договор) с

указанием сроков его заключения. Типовая форма договора утверждается приказом

начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области. Проект

договора размещается на официальном сайте Департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня

утверждения настоящего Порядка.

5

При принятии решения о выплате субсидии на поддержку племенного

животноводства Департамент в течение 5 рабочих дней после принятия данного

решения заключает с сельскохозяйственным товаропроизводителем договор. При

этом сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет в Департамент

заверенные печатью (при наличии) и подписью руководителя

сельскохозяйственного товаропроизводителя копии документов, подтверждающих

полномочия представителя сельскохозяйственного товаропроизводителя,

уполномоченного на подписание договора.»;

- в пункте 18:

- в абзаце четвертом слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами

«в пункте 9», слова «и в абзацах третьем, четвертом, десятом и одиннадцатом

пункта 10» исключить;

- в абзаце пятом слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами

«в пункте 9»;

- в абзаце восьмом слова «с пунктами 9 и 10» заменить словами «с пунктом 9»,

слова «в пунктах 9 и 10» заменить словами «в пункте 9»;

- абзацы десятый – двенадцатый пункта 20 признать утратившими силу;

- гриф приложения № 1 после слов «кроме граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов»;

- в приложении № 2:

- гриф после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство»

дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных потребительских

кооперативов»;

- в абзаце первом слова «, на приобретение племенного молодняка»

исключить;

- абзац второй после слов «кроме граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов»;

- в абзаце третьем слова «по состоянию на «___» ________ 201_ г.» заменить

словами «по состоянию на «___» ________ 20__ г.»;

- гриф приложения № 3 после слов «кроме граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство» дополнить словами «, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов».

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский

consultantplus://offline/ref=75C3EE7115D4B15D46B641985E3EF8332F5BBA9B21F7C54575DFC149E1C55952159E969B3C72914227440E09AFAAAE019B92E22E953F0D13CFBD681Fm4S6J